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telse af de alvorlige problemer har Frem- 
skridtspartiet rejst denne forespørgsel. 

Besvarelse 

Justitsministeren (Engell): 
Den forespørgsel, som Fremskridtspartiet 

har rejst i dag, og de seneste måneders debat 
får uvægerligt én til at tænke på, at der aldrig 
bliver fred på udlændingeområdet, og med 
fred mener jeg dels ro om det retlige grundlag, 
som Folketinget faktisk har skabt for, hvorle- 
des sagerne skal behandles, dels ro om admini- 
strationen af de fastlagte regler. 

At det forholder sig sådan, skyldes ikke ale- 
ne, at nogle ikke kan lade være med at stille 
krav om ændringer på et ofte ufuldstændigt for 
ikke at sige forvrænget og forkert grundlag, 
men naturligvis også, at udlændingeområdet 
hele tiden udvikler sig, og jeg skal være den 
første til at sige, at det rekordstore antal asyl- 
ansøgere, som Danmark har modtaget i 1992, 
giver anledning til alvorlig bekymring. 

Fra 1. januar i år til den 6. december, det vil 
altså sige her for nogle dage siden, er der ind- 
rejst i alt 12.106 spontane asylansøgere. Det 
overstiger med flere tusinde, hvad vi i 
1980'erne har modtaget på et enkelt år, og i 
forhold til indrejsetallet for 1991, som var på 
4.609, er der allerede på nuværende tidspunkt 
tale om en stigning på 163 pct. Det hidtil stør- 
ste antal af spontant indrejste asylansøgere op- 
levede vi i 1986, hvor det samlede indrejsetal 
var 9.299, så tallet for i år bliver således langt 
større. 

Der har været ganske betydelige vanskelig- 
heder med at skaffe husly til de mange asylan- 
søgere, som er indrejst, og det bliver stadig 
sværere at finde nye indkvarteringsmulighe- 
der. Vi er nu oppe på at have 68 asylcentre i 
brug med en samlet kapacitet på 12.184, be- 
lægningsprocenten er oppe på 90,2, og det hø- 
rer med, at folk i visse tilfælde er blevet ind- 
kvarteret i store sale eller i telte. Det gør natur- 
ligvis et stærkt indtryk, ikke mindst hvis man 
tænker på, at der ikke er noget, som tyder på, 
at indrejsetallet er for nedadgående; man kan 
måske sige snarere tværtimod. 

Den store stigning i antallet af indrejste 
spontane asylsøgere skyldes i overvejende 
grad, at mennesker fra det tidligere Jugoslavi- 
en er rejst til Danmark og har søgt asyl. Af de 
12.106 mennesker, der indtil nu er indrejst i år, 

er de 7.704 kommet fra det tidligere Jugoslavi- 
en. De forfærdelige forhold, der hersker i visse 
områder af det tidligere Jugoslavien, har na- 
turligt nok fået mange mennesker fra disse om- 
råder til at flygte. Jeg havde selv for et par uger 
siden lejlighed til i Kroatien og Bosnien på al- 
lernærmeste hold at orientere mig om situatio- 
nen, og den gav mig ikke grundlag for nogen 
form for optimisme; jeg vil snarere sige tvært- 
imod. 

I efteråret kunne vi imidlertid herhjemme 
konstatere, at en ikke ubetydelig del af de ind- 
rejste spontane asylsøgere kom fra republik- 
ker, som ikke har været ramt af krigshandlin- 
ger eller egentlige uroligheder, og vi blev også 
bekendt med, at der var professionelle rejsear- 
rangører, som under falske foregivender af, at 
der var arbejde, bolig og underhold at få i 
Danmark, solgte busrejser hertil, bl.a. fra Ma- 
kedonien. 

Det følte regeringen at der måtte gøres noget 
ved, og derfor besluttede vi, at der med virk- 
ning fra den 8. oktober i år skulle være visum- 
tvang over for personer fra Serbien, Montene- 
gro og Makedonien. I øvrigt er visumspørgs- 
målet naturligvis fortsat et emne, som regerin- 
gen løbende overvejer, også set i en internatio- 
nal sammenhæng. Indførelsen af visumtvang 
over for Serbien, Montenegro og Makedonien 
er blevet fulgt op af annoncekampagner i de 
lokale medier i de nævnte republikker, hvor 
man fra dansk side har orienteret om de reelle 
muligheder for at få opholdstilladelse i Dan- 
mark. 

Hvis man skal se på effekten af indførelsen 
af visumpligt over for nogle republikker i det 
tidligere Jugoslavien, kan man konkludere, at 
visumpligten har medført, at der ikke indrejser 
ret mange fra de pågældende republikker, men 
vi kan samtidig konstatere, at der har været en 
betydelig stigning i antallet af indrejste menne- 
sker fra Bosnien-Hercegovina; i øjeblikket 
indrejser der mellem 300 og 500 om ugen fra 
denne republik. 

Som bekendt har Folketinget netop vedtaget 
en lov, der giver mulighed for at meddele mid- 
lertidig opholdstilladelse til visse personer fra 
det tidligere Jugoslavien, herunder også til 
personer, der opholder sig som spontane asyl- 
søgere i Danmark. Sådan som ordningen er af- 
grænset, vil det navnlig være , mennesker fra 
Bosnien-Hercegovina, som er indrejst til Dan- 


